Уголовное дело № 2-482/2025

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

15 августа 2025 года город Москва

Симоновский районный суд г. Москвы в составе судьи Рахимовой Г.М., при помощнике судьи Мамедове О.Н., с участием подсудимого ФИО1, защитника-адвоката Мелкумовой Е.Ю., представившей удостоверение и ордер, государственного обвинителя – старшего помощника Симоновского межрайонного прокурора города Москвы Коробцевой Н.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступление им совершено при следующих обстоятельствах.

Так он (ФИО1), имея умысел на незаконное хранение для личного потребления без цели сбыта наркотических средств, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, грубо нарушая ч. 1, 2 ст. 4, ч. 1, 2 ст. 8. ч. 1,2 ст. 20. ч. 1, 2, 3, 4 ст. 21, ст. 23, ст. 24 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года № 3 - Ф3 (с изменениями и дополнениями), в точно неустановленное дознанием время, но не позднее 01 час 15 минут 08 января 2025 года, находясь в неустановленном дознанием месте незаконно, путем закладки, приобрел у неустановленного лица, два бесцветных полимерных пакета и сверток выполненный из полимерной пленки с веществами растительного происхождения массой: 0,93 грамма, 0,21 грамм, 0,30 грамм (всего 1,44 грамм) соответственно, которые согласно заключению эксперта Nº 4/33 от 16.01.2025 г.. являются наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), включенным в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», что является значительным размером, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года Nº 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), и бесцветный полимерный пакет с веществом растительного происхождения массой: 2,08 грамм, которое согласно заключению эксперта Nº 4/32 от 16.01.2025 г., является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), включенным в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», что является значительным размером, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года Nº 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», то есть приобрел вещества растительного происхождения общей массой 3,52 грамма, которые являются наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), в значительном размере, которые незаконно хранил при себе, без цели сбыта для личного употребления: часть вещества во внутреннем левом кармане, надетой на него куртки вещества массой: 0,93 грамм, 0,21 грамм, 0,30 грамм (всего 1,44 грамм), которые являются наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), в значительном размере и часть вещества в левом кармане, надетой на него (ФИО1) курке, массой 2,08 грамм которое согласно заключению эксперта Nº 4/32 от 16.01.2025 г., является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса) в значительном размере, до момента его (ФИО1) задержания 08 января 2025 года в 01 часов 15 минут сотрудниками 2 БП МОВО по ЮАО ФГКУ «УВО ВНГ России по г. Москве» ФИО2 и ФИО3, по адресу: 

<

...>, и изъятия из незаконного оборота вышеуказанных бесцветных полимерных пакетов и свертка выполненного из полимерной пленки с веществами растительного происхождения массой: 0,93 грамм, 0,21 грамм, 0,30 грамм (всего 1,44 грамм) соответственно, в ходе проведения его (ФИО1) личного досмотра, произведенного 08 января 2025 года, в период времени с 03 часов 10 минут по 03 часов 15 минут, по адресу: 

<

...>, и бесцветного полимерного пакета с веществом растительного происхождения массой: 2,08 грамм, который в ходе осмотра места происшествия, проведенного 08 января 2025 года, в период времени с 03 часов 20 минут до 03 часов 35 минут, по адресу: 

<

...> был обнаружен на земле в двух метрах рядом с бордюром от столба освещения, поскольку он (ФИО1) успел бросить указанный полимерный пакет на землю при виде сотрудников 2 БП МОВО по ЮАО ФГКУ «УВО ВНГ России по г. Москве». то есть совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ. 

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении указанного преступления при вышеизложенных обстоятельствах признал полностью, показал, что обвинение ему понятно, он с обвинением согласен и поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, данное ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником, он осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства.

Поскольку ФИО1 обвиняется в совершении преступления, небольшой тяжести, осознает характер и последствия заявленного им после консультации с защитником ходатайства, учитывая мнение государственного обвинителя, не возражавшей против рассмотрения данного уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласен подсудимый обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, а потому считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконное хранение, без цели сбыта, вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 1,44 грамм, 2,08 грамм, который согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года Nº 1002 является значительным размером.

Согласно заключению комиссии экспертов Nº 30/с от 10.04.2025, 25.06.2025, ФИО1 каким - либо хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период, относящийся к деянию, в отношении которого он подозревается, не страдал. Вместе с тем, у ФИО1 имеется расстройство личности и поведения вследствие употребления нескольких психоактивных веществ средняя (вторая) стадия зависимости, периодическое употребление (наркомания, алкоголизм). Систематическое употребление наркотических средств и психотропных веществ привело к развитию у ФИО1 психоорганического симптомокомплекса, проявляющегося эмоционально-волевыми, интеллектуально-мнестическими и когнитивными нарушениями, морально-этическим снижением, наряду со снижением критических способностей. Указанные расстройства психики, выявленные у ФИО1 не позволяли ему в период, относящийся к деянию в совершении которого он подозревается, в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Вместе с тем, в период, относящийся к деянию в совершении которого он подозревается, у ФИО1 не обнаруживалось признаков какого-либо временного психического расстройства, по своему психическому состоянию в настоящее время ФИО1 может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать показания, однако выявленные у него психические особенности относятся к категории психических недостатков, в силу которых он не может самостоятельно защищать свои права и законные интересов уголовному судопроизводстве. При проведении судебно-следственных действий он нуждается в обязательном участии защитника. Он нуждается в применении принудительных мер медицинского характера в виде принудительного наблюдения и лечения у врача-психиатра в амбулаторных условиях. С учетом наличия у ФИО1 синдрома зависимости от сочетанного употребления нескольких психоактивных веществ (наркомания), ему целесообразно прохождение лечения, медицинской реабилитации в медицинских организациях системы здравоохранения, предусмотренных ст. 72.1 УК РФ.

При назначении наказания, в соответствии со статьями 6, 43, 60 УК РФ, суд учитывает: характер и степень общественной опасности совершенного преступления, сведения о личности подсудимого, который вину признал, в содеянном раскаялся, состояние здоровья подсудимого, его родных; влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого, на состояние его здоровья, а также на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд признает полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, оказание помощи членам семьи, а именно: маме, бабушке – пенсионерке, сестре, а также тот факт, что ФИО1 занимается волонтерской деятельностью.

В качестве обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому в соответствии со статьей 63 УК РФ является наличие в действиях подсудимого ФИО1 рецидива преступления.

С учетом изложенных обстоятельств, характера и степени общественной опасности содеянного, данных о личности подсудимого, его имущественного положения, суд считает необходимым назначить ему наказание в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, в виде лишения свободы.

Вместе с тем, учитывая данные о личности подсудимого, его позицию в рамках настоящего уголовного дела, состояние здоровья подсудимого, суд полагает, что исправление подсудимого возможно без изоляции подсудимого от общества, с применением положений ст. 73 УК РФ.

При этом, исходя из того, что подсудимому назначается наказание в виде лишения свободы, то суд не находит оснований для применения положений ст. 72.1 УК РФ.

Учитывая положения ч. 2 ст. 22, ч. 2 ст. 99 УК РФ, ч. 1 ст. 104, п. "в" ч. 1 ст. 97 УК РФ, принимая во внимание выводы заключения комиссии экспертов, суд считает необходимым назначить ФИО1 наряду с наказанием принудительное наблюдение и лечение у врача-психиатра в амбулаторных условиях.

Подлежит разрешению также судьба вещественных доказательств.

На основании изложенного, руководствуясь статьей 316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 3 месяца.

В соответствии с ч. 1 ст. 73 УК РФ считать назначенное наказание условным с испытательным сроком 1 год 3 месяца.

В период испытательного срока возложить на ФИО1 обязанности: являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц в дни, установленные данным органом, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

В соответствии с ч. 2 ст. 99 УК РФ назначить ФИО1 наряду с наказанием принудительную меру медицинского характера в виде принудительного наблюдения и лечения у врача-психиатра в амбулаторных условиях. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественное доказательство по уголовному делу: вещество массой 1,44 грамм (после проведение экспертных исследований оставшаяся часть веществ 0,84 грамм) принадлежащее ФИО1 и изъятое в ходе личного досмотра 08 января 2025 года, в период времени с 03 часов 10 минут по 03 часов 15 минут, по адресу: 

<

...>, которое является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), включенным в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства»; вещество массой 2,08 г. (после проведение экспертных исследований оставшаяся часть веществ 1,88 грамм), принадлежащее ФИО1 и изъятое в ходе осмотра места происшествия проведенного 08 января 2025 года, в период времени с 03 часов 20 минут до 03 часов 35 минут, по адресу: 

<

...> на земле в двух метрах рядом с бордюром от столба освещения, которое является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), включенным в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», сданное камеру хранения 7 отдела УОТО ГУ МВД России по г. Москве - хранить до окончания рассмотрения уголовного дела в отношении лица, сбывшего ФИО1 наркотическое вещество, после чего, уничтожить; 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

 Судья Г.М. Рахимова